



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  
ПАЛАТА  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091  
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60  
E-mail: [pk@ksp25.ru](mailto:pk@ksp25.ru)  
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670  
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю  
комитета по бюджетно-  
налоговой политике и  
финансовым ресурсам  
Законодательного Собрания  
Приморского края

20.02.2017 № 11-12/158  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Г.Ц. Ахояну

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов".

Приложение: на 42 л. в 1 экз.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты

*Суванин*

И.И. Ватулин

Альшева  
Наталья Петровна  
243-32-66

Законодательное Собрание  
Приморского края  
Комитет по бюджетно-налоговой  
политике и финансовым ресурсам  
Входящий № 10/14  
20 февраля 2017 г.

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Приморского края**  
**на проект закона Приморского края**  
**"О внесении изменений в Закон Приморского края**  
**"О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов"**

Заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края (далее - Контрольно-счетная палата) на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" подготовлено в соответствии с Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (далее - Закон Приморского края № 271-КЗ) и Законом Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края".

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (далее – законопроект) внесен Губернатором Приморского края на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края № 271-КЗ.

Законодательным Собранием Приморского края законопроект представлен в Контрольно-счетную палату 16.02.2017.

Администрацией Приморского края проигнорированы замечания Контрольно-счетной палаты, изложенные в предыдущих заключениях на проекты законов Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2016 год" в части представления электронных вариантов приложений (сведений, материалов и так далее), имеющих числовые значения, в формате Excel, а не в формате Word.

Министерством финансов Российской Федерации приказом от 07.12.2016 № 230н внесены изменения в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации". В результате изменены коды видов доходов и коды целевых статей расходов краевого бюджета, что усложняет выделение федеральных средств в субсидиях при подготовке аналитического материала.

Вышеперечисленные факторы влияют на проведение Контрольно-счетной палатой полноценного анализа в кратчайшие сроки.

Изменения основных параметров краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов представлены в таблице.

(тыс. рублей)

Показатели		Доходы	Расходы	Условно утверждаемые расходы	Дефицит (-)
Утверждено	2017 год	84 309 296,95	90 964 488,26	х	-6 655 191,31

Показатели		Доходы	Расходы	Условно утверждаемые расходы	Дефицит (-)
Законом Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ	2018 год	81 349 746,13	82 893 435,27	1 824 216,27	-1 543 689,14
	2019 год	82 102 910,84	83 011 102,11	3 543 653,33	-908 191,27
Законопроект от 16.02.2017	2017 год	87 562 346,14	96 115 718,86	x	-8 553 372,72
	2018 год	81 582 027,33	85 074 326,41	1 871 743,34	-3 492 299,08
	2019 год	82 367 786,14	84 751 227,71	3 613 903,33	-2 383 441,57
Отклонение (+;-)	2017 год	3 253 049,19	5 151 230,60	x	-1 898 181,41
	2018 год	232 281,20	2 180 891,14	47 527,07	-1 948 609,94
	2019 год	264 875,30	1 740 125,60	70 250,00	-1 475 250,30

Законопроектом на 2017 год предусматривается увеличение общего объема доходов и расходов краевого бюджета, с увеличением объема дефицита краевого бюджета.

### ДОХОДЫ

Законопроектом доходы краевого бюджета на 2017 год представлены в общем объеме 87562346,14 тыс. рублей и по сравнению с законодательно утвержденными показателями (84309296,95 тыс. рублей) увеличены на 3,86 %.

В составе доходов краевого бюджета общий объем налоговых и неналоговых доходов оставлен без изменений (66615859,00 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления на 2017 год составили 20946487,14 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений (17693437,95 тыс. рублей) на 18,39 %, или на 3253049,19 тыс. рублей, за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Отклонения (+;-)
1	2	3	4
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО, из них:</b>	<b>17 693 437,95</b>	<b>20 946 487,14</b>	<b>3 253 049,19</b>
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ ВСЕГО, из них:	17 682 453,40	20 935 502,59	3 253 049,19
<i>Дотации всего, из них:</i>	<i>10 254 660,20</i>	<i>10 254 660,20</i>	<i>0,00</i>
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1 032 819,20	0,00	-1 032 819,20

Наименование	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Отклонения (+;-)
на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы	0,00	738 280,60	738 280,60
бюджету Приморского края в целях обеспечения сбалансированности бюджета городского округа Большой Камень	0,00	294 538,60	294 538,60
<b>Субсидии всего, из них:</b>	<b>3 468 644,00</b>	<b>4 822 974,19</b>	<b>1 354 330,19</b>
на реализацию федеральных целевых программ	0,00	20 796,00	20 796,00
на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 - 2020 годы	0,00	98 390,30	98 390,30
на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	0,00	277 254,50	277 254,50
на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	0,00	608 713,20	608 713,20
на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	0,00	4 850,10	4 850,10
на софинансирование региональных программ повышения мобильности трудовых ресурсов	0,00	36 042,80	36 042,80
на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения"	60 106,10	60 282,20	176,10
на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока	0,00	1 016,60	1 016,60
на поддержку отрасли культуры	0,00	201 598,00	201 598,00
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	152 594,10	56 510,50	-96 083,60
на повышение продуктивности в молочном скотоводстве	0,00	24 373,40	24 373,40
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации	454 204,40	0,00	-454 204,40

Наименование	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Отклонения (+;-)
на содействие достижению целевых показателей реализации региональных программ развития агропромышленного комплекса	0,00	217 130,80	217 130,80
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды	0,00	381 703,80	381 703,80
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек	0,00	20 272,10	20 272,10
на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)	0,00	12 300,49	12 300,49
<b>Субвенции всего, из них:</b>	<b>3 765 477,60</b>	<b>4 078 977,90</b>	<b>313 500,30</b>
на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	0,00	313 500,30	313 500,30
<b>Иные межбюджетные трансферты всего, из них:</b>	<b>193 671,60</b>	<b>1 778 890,30</b>	<b>1 585 218,70</b>
на выплату региональной доплаты к пенсии	0,00	960 218,70	960 218,70
на финансовое обеспечение дорожной деятельности	0,00	625 000,00	625 000,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>84 309 296,95</b>	<b>87 562 346,14</b>	<b>3 253 049,19</b>

## РАСХОДЫ

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета на 2017 год представлена в объеме 96115718,86 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных параметров (90964488,26 тыс. рублей) на 5151230,60 тыс. рублей.

Увеличение расходов произведено за счет федеральных средств, имеющих целевое значение на общую сумму 3253049,19 тыс. рублей, краевых – на 1898181,41 тыс. рублей.

Также, законопроектом представлены перемещения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

По 9 разделам бюджетной классификации расходов из 14-ти отражено увеличение. Остальные разделы оставлены без изменений.

(тыс. рублей)

Наименование	Раздел	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	4 126 616,06	4 253 000,88	126 384,82
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	26 041,00	26 041,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	1 185 584,21	1 211 861,36	26 277,15
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	16 734 588,99	18 404 455,17	1 669 866,18
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	9 706 483,45	10 224 187,44	517 703,99
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	06	85 030,89	85 030,89	0,00
ОБРАЗОВАНИЕ	07	17 647 475,07	17 844 334,46	196 859,39
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08	1 781 766,83	1 924 822,03	143 055,20
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	09	6 003 333,28	6 364 239,68	360 906,40
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	27 892 115,45	29 984 800,41	2 092 684,96
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11	2 105 462,22	2 122 954,74	17 492,52
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	12	365 789,21	365 789,20	-0,01
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13	994 294,40	994 294,40	0,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	14	2 309 907,20	2 309 907,20	0,00
<b>Всего</b>		<b>90 964 488,26</b>	<b>96 115 718,86</b>	<b>5 151 230,60</b>

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 19, при этом по 17 увеличены бюджетные назначения, по 2 – уменьшены.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
1	Администрация Приморского края	751	582 742,57	577 769,07	-4 973,50
2	Департамент финансов Приморского края	752	3 566 901,30	3 566 901,30	0,00
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	516 700,00	516 700,00	0,00
4	Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	10 997 835,44	12 343 850,44	1 346 015,00
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	653 339,54	730 024,93	76 685,39
6	Архивный отдел Приморского края	756	74 825,68	74 825,68	0,00
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	19 166,74	19 166,74	0,00
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1 989 805,43	1 882 619,63	-107 185,80
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	19 387 549,87	19 841 663,76	454 113,89
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	14 628 184,15	16 430 347,35	1 802 163,20
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	16 315 976,04	16 694 282,45	378 306,41
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	45 080,74	45 080,74	0,00
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	415 278,90	432 661,29	17 382,39
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1 719 437,22	1 736 929,74	17 492,52
15	Департамент культуры Приморского края	765	871 244,27	1 001 759,51	130 515,24
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	168 958,60	168 958,60	0,00
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	154 752,80	154 752,80	0,00
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	8 690 740,51	9 165 444,50	474 703,99
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1 170 220,63	1 172 314,44	2 093,81
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	38 367,06	38 367,06	0,00
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	375 824,33	375 824,32	-0,01

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	49 374,30	49 374,30	0,00
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	232 471,16	232 471,16	0,00
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	3 857 925,03	3 933 416,53	75 491,50
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	177 272,99	177 272,99	0,00
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	22 704,34	22 704,34	0,00
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2 325 651,93	2 490 798,85	165 146,92
28	Департамент туризма Приморского края	780	40 526,47	40 526,47	0,00
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	67 457,47	67 457,47	0,00
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	88 143,60	88 143,60	0,00
31	Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784	223 062,09	232 986,16	9 924,07
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	667 304,95	667 304,95	0,00
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	12 922,98	12 922,98	0,00
34	Департамент энергетики Приморского края	787	164 184,84	164 184,84	0,00
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	78 457,13	80 173,73	1 716,60
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	150 318,72	190 613,68	40 294,96
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	32 514,61	32 514,60	-0,01
38	Департамент промышленности Приморского края	794	213 529,60	463 529,60	250 000,00



(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	41 570,07	41 570,07	0,00
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	26 544,77	26 544,77	0,00
41	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	28 600,69	28 600,69	0,00
42	Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798	13 045,60	13 045,60	0,00
43	Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	67 973,10	89 317,13	21 344,03
	<b>Всего</b>		<b>90 964 488,26</b>	<b>96 115 718,86</b>	<b>5 151 230,60</b>

Необходимо отметить, что в законопроекте департаменту лесного хозяйства Приморского края запланировано 3315,22 тыс. рублей на предоставление субсидий казенному предприятию "Приморское лесохозяйственное объединение" (далее – Приморское ЛХО) на финансовое обеспечение затрат в связи с решением функциональных и социально-экономических вопросов.

В ходе проведения Контрольно-счетной палатой Приморского края проверки использования субвенций и субсидий, выделенных в 2015-2016 годах департаменту лесного хозяйства Приморского края для осуществления деятельности подведомственных предприятий, установлено, что наличие задолженности по заработной плате (в разрезе филиалов) по состоянию на 01.01.2015, 01.01.2016 и на момент проверки, а также целевое использование средств в сумме 77500,0 тыс. рублей, выделенных из резервного фонда Администрации Приморского края в 2015-2016 годах для финансирования Приморского ЛХО, проверить невозможно в связи с отсутствием первичных документов. Как следствие, без первичных документов нельзя определить фактическую финансовую потребность Приморского ЛХО в денежных средствах, необходимых для погашения задолженности по зарплате за 2016 год.

Департаменту лесного хозяйства Приморского края при финансировании Приморского ЛХО необходимо учесть вышеуказанную информацию.

**В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета** изменения представлены следующим образом.

Согласно законопроекту разнонаправленные корректировки бюджетных назначений на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных

ассигнований 14 ГП из 18 ГП, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

Изменения программных и непрограммных расходов на 2017 год в разрезе источников финансирования (федеральных и краевых средств) приведены в таблице и приложении 1.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017 год	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
<b>Государственные программы:</b>	<b>88 857 604,25</b>	<b>93 750 209,86</b>	<b>4 892 605,61</b>	<b>3 252 032,59</b>	<b>1 640 573,02</b>
"Развитие здравоохранения Приморского края на 2013-2020 годы"	17 233 610,59	17 592 886,99	359 276,40	313 676,40	45 600,00
"Развитие образования Приморского края на 2013-2020 годы"	17 848 178,41	18 028 658,27	180 479,86	45 060,40	135 419,46
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	14 700 698,54	16 472 960,34	1 772 261,80	1 622 261,80	150 000,00
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2020 годы"	1 244 145,92	1 285 038,82	40 892,90	40 892,90	0,00
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы"	2 095 656,90	2 255 112,08	159 455,18	20 272,10	139 183,08
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края на 2013-2020 годы"	10 066 078,00	10 861 036,49	794 958,49	671 258,79	123 699,70
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края на 2013-2017 годы"	1 195 506,91	1 217 600,72	22 093,81	0,00	22 093,81
"Охрана окружающей среды Приморского края на 2013-2020 годы"	367 627,35	426 617,88	58 990,53	20 796,00	38 194,53
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края на 2013-2020 годы"	2 117 905,22	2 121 742,27	3 837,05	0,00	3 837,05
"Развитие туризма в Приморском крае на 2013-2020 годы"	1 273 041,08	1 273 041,08	0,00	0,00	0,00
"Информационное общество на 2013-2020 годы"	1 019 311,78	1 095 997,17	76 685,39	0,00	76 685,39
"Развитие транспортного комплекса Приморского края на 2013-2021 годы"	11 002 103,74	12 352 495,14	1 350 391,40	625 000,00	725 391,40
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском"	668 258,51	668 258,51	0,00	0,00	0,00

Наименование	Закон Приморского края от 23.12.2016	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Изменения		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
крае на 2013-2020 годы"					
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края на 2013-2020 годы"	1 981 456,83	1 866 353,42	-115 103,41	-107 185,80	-7 917,61
"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	88 143,60	88 143,60	0,00	0,00	0,00
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2020 годы"	415 278,90	428 594,12	13 315,22	0,0	13 315,22
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края на 2013-2020 годы"	4 823 678,02	4 998 749,01	175 070,99	0,0	175 070,99
Государственная программа "Безопасный край на 2015-2020 годы"	716 923,95	716 923,95	0,0	0,0	0,0
<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти</b>	<b>2 106 884,01</b>	<b>2 365 509,00</b>	<b>258 624,99</b>	<b>1 016,60</b>	<b>257 608,39</b>
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	2 106 884,01	2 365 509,00	258 624,99	1 016,60	257 608,39
<b>Всего:</b>	<b>90 964 488,26</b>	<b>96 115 718,86</b>	<b>5 151 230,60</b>	<b>3 253 049,19</b>	<b>1 898 181,41</b>

Как видно из таблицы, уменьшение расходов коснулось только ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на сумму 115103,41 тыс. рублей.

По остальным программам представлен рост расходов. Основное увеличение бюджетных ассигнований запланировано по ГП "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" на сумму 1772261,80 тыс. рублей и "Развитие транспортного комплекса Приморского края" – на 1350391,40 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности органов государственной власти расходы увеличиваются на 258624,99 тыс. рублей.

Законопроектом объем бюджетных ассигнований **дорожного фонда Приморского края** увеличен с 9484419,18 тыс. рублей до 10802419,18 тыс. рублей на 1318000,00 тыс. рублей из них за счет:

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги" - 625000,00 тыс. рублей;

для обеспечения софинансирования за счет средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятий приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги" - 625000,00 тыс. рублей.

Кроме того, за счет краевых средств увеличены бюджетные ассигнования на общую сумму 302159,49 тыс. рублей, в том числе на строительство автомобильных дорог Михайловка - Турий Рог - Некруглово на участке км 0 - км 2.5 в Приморском крае (на 35462,61 тыс. рублей) и Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4 (на 266696,88 тыс. рублей).

Частично данное увеличение обусловлено уменьшением расходов на общую сумму 234159,49 тыс. рублей по следующим расходам:

ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 51000,00 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство и реконструкцию участков автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, софинансируемые из федерального бюджета по федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года" – на 4376,40 тыс. рублей;

строительство мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае – на 78783,09 тыс. рублей;

строительство автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт Восточный на участке км 43+474 - км 83+000 в Приморском крае – на 100000,00 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2017 год, представленных в законопроекте, и ресурсного обеспечения за счет средств краевого бюджета и прогнозной оценки привлекаемых средств федерального бюджета, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края в паспортах государственных программ Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения).

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Предусмотрено		Отклонения
		законопроектом от 16.02.2017 на 2017 год	паспортами ГП на 2017 год	
1	2	3	4	гр.5 = гр.3 - гр.4
1	"Развитие здравоохранения Приморского края"	17 592 886,99	16 873 176,67	719 710,32
2	"Развитие образования Приморского края"	18 028 658,27	17 217 672,00	810 986,27
3	"Социальная поддержка населения Приморского края"	16 472 960,34	10 771 821,68	5 701 138,66

№ п/п	Наименование	Предусмотрено		Отклонения
		законопроектом от 16.02.2017 на 2017 год	паспортами ГП на 2017 год	
1	2	3	4	гр.5 = гр.3 - гр.4
4	"Содействие занятости населения Приморского края"	1 285 038,82	1 240 793,42	44 245,40
5	"Развитие культуры Приморского края"	2 255 112,08	1 453 384,38	801 727,70
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	10 861 036,49	4 895 593,40	5 965 443,09
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	1 217 600,72	1 088 338,32	129 262,40
8	"Охрана окружающей среды Приморского края"	426 617,88	296 879,18	129 738,70
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	2 121 742,27	2 257 905,22	-136 162,95
10	"Развитие туризма в Приморском крае"	1 273 041,08	73 041,08	1 200 000,00
11	"Информационное общество"	1 095 997,17	631 066,04	464 931,13
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	12 352 495,14	10 249 062,79	2 103 432,35
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	668 258,51	311 042,30	357 216,21
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	1 866 353,42	1 678 265,46	188 087,96
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	88 143,60	88 067,30	76,30
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	428 594,12	373 562,50	55 031,62
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	4 998 749,01	4 143 550,36	855 198,65
18	"Безопасный край"	716 923,95	714 828,95	2 095,00
	<b>Всего</b>	<b>93 750 209,86</b>	<b>74 358 051,05</b>	<b>19 392 158,81</b>

Согласно таблице по 17 из 18 государственных программ Приморского края имеются отклонения по планируемым объемам расходов на 2017 год в сторону увеличения, по 1 – в сторону уменьшения.

В Перечне законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием законопроекта, отсутствует постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 390-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013 - 2020 годы".

## ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Законопроектом размер дефицита краевого бюджета на 2017 год (6655191,31 тыс. рублей) увеличен на 1898181,41 тыс. рублей и составил 8553372,72 тыс. рублей.

Изменения по видам источников внутреннего финансирования дефицита представлено в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование источников	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ	Законопроект от 16.02.2017 на 2017 год	Отклонения (+;-)
Кредиты кредитных организаций всего, в том числе:	8 150 866,31	7 914 860,31	-236 006,00
Получение	10 950 866,31	10 914 860,31	-36 006,00
Погашение	-2 800 000,00	-3 000 000,00	-200 000,00
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации всего, в том числе:	-1 495 675,00	-1 259 669,00	236 006,00
Получение	6 456 445,00	6 692 451,00	236 006,00
Погашение	-7 952 120,00	-7 952 120,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета, в том числе:	0,00	1 898 181,41	1 898 181,41
Увеличение	-101 916 608,26	-105 369 657,45	-3 453 049,19
Уменьшение	101 916 608,26	107 267 838,86	5 351 230,60
<b>Итого источников</b>	<b>6 655 191,31</b>	<b>8 553 372,72</b>	<b>1 898 181,41</b>

В источниках финансирования дефицита бюджета учтены остатки средств на счетах, сложившиеся на начало года, в сумме 1898181,41 тыс. рублей.

Кроме того, законопроектом на 2017 год предлагается сокращение объемов коммерческих кредитов за счет привлечения бюджетных кредитов в одинаковом объеме 236006,00 тыс. рублей.

### ВЫВОДЫ

1. Законопроект представлен Губернатором Приморского края 16.02.2017 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

2. Законопроектом внесены изменения в коды видов доходов и коды целевых статей расходов краевого бюджета в связи с внесением изменений Министерством финансов Российской Федерации приказом от 07.12.2016 № 230н в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации".

В результате изменены коды видов доходов и коды целевых статей расходов краевого бюджета, что усложняет выделение федеральных средств в субсидиях при подготовке аналитического материала.

Контрольно-счетная палата предлагает при внесении изменений в закон о краевом бюджете отражать сведения по субсидиям в разрезе источников.

Администрацией Приморского края проигнорированы замечания Контрольно-счетной палаты в части предоставления электронных вариантов приложений, имеющих числовые значения, в формате Excel.

Вышеперечисленные факторы влияют на проведение Контрольно-счетной палатой полноценного анализа в кратчайшие сроки.

**3.** Законопроектом на 2017 год предусматривается увеличение общего объема доходов и расходов краевого бюджета, с увеличением объема дефицита краевого бюджета.

**3.1.** Общий объем доходов увеличен с 84309296,95 тыс. рублей до 87562346,14 тыс. рублей, а именно на 3253049,19 тыс. рублей за счет уточнения распределения федеральных средств.

**3.2.** Расходная часть краевого бюджета представлена в объеме 96115718,86 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных параметров (90964488,26 тыс. рублей) на 5151230,60 тыс. рублей, в том числе за счет федеральных средств, имеющих целевое значение на общую сумму 3253049,19 тыс. рублей, краевых – на 1898181,41 тыс. рублей.

Также за счет краевых средств произведены перемещения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

**3.3.** Законопроектом увеличен размер дефицита краевого бюджета до 8553372,72 тыс. рублей (утверждено 6655191,31 тыс. рублей). В источниках финансирования учтены остатки средств на счетах, сложившиеся на начало года. Кроме того, предлагается сокращение объемов коммерческих кредитов за счет привлечения бюджетных кредитов.

**4.** В ведомственной структуре расходов краевого бюджета из 43 главных распорядителей бюджетных средств внесены корректировки в бюджетные назначения по 19, при этом по 17 увеличены бюджетные назначения, по 2 – уменьшены.

**4.1.** Департаменту лесного хозяйства Приморского края при финансировании казенного предприятия "Приморское лесохозяйственное объединение" (3315,22 тыс. рублей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с решением функциональных и социально-экономических вопросов) необходимо учесть информацию, выявленную в ходе проведения Контрольно-счетной палатой Приморского края проверки, касающуюся отсутствия в данном казенном предприятии первичных документов, без которых нельзя определить фактическую финансовую потребность казенного предприятия в денежных средствах.

5. Разнонаправленные корректировки бюджетных назначений на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 14 ГП из 18 ГП, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

5.1. Уменьшены расходы по ГП "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на сумму 115103,41 тыс. рублей.

Основное увеличение расходов запланировано по ГП "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" на сумму 1772261,80 тыс. рублей и "Развитие транспортного комплекса Приморского края" – на 1350391,40 тыс. рублей.

5.2. По непрограммным направлениям деятельности органов государственной власти расходы увеличиваются на 258624,99 тыс. рублей.

5.3. В Перечне законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием законопроекта, отсутствует постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 390-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013 - 2020 годы".

6. Законопроектом объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края увеличен с 9484419,18 тыс. рублей до 10802419,18 тыс. рублей на 1318000,00 тыс. рублей из них за счет:

иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги" - 625000,00 тыс. рублей;

для обеспечения софинансирования за счет средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятий приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги" - 625000,00 тыс. рублей.

Кроме того, за счет краевых средств увеличены бюджетные ассигнования на общую сумму 302159,49 тыс. рублей, в том числе на строительство автомобильных дорог Михайловка - Турий Рог - Некруглово на участке км 0 - км 2.5 в Приморском крае (на 35462,61 тыс. рублей) и Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4 (на 266696,88 тыс. рублей). Частично данное увеличение обусловлено уменьшением расходов на общую сумму 234159,49 тыс. рублей, из них по расходам на:

ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 51000,00 тыс. рублей;

строительство мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае – на 78783,09 тыс. рублей;



строительство автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт  
Восточный на участке км 43+474 - км 83+000 в Приморском крае – на  
100000,00 тыс. рублей.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты



И.И. Ватулин

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ на 2017	Законопроект на 2017 год	Изменения		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Государственные программы Приморского края	000	0000000000	88 857 604,25	93 750 209,86	4 892 605,61	3 252 032,59	1 640 573,02
Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0100000000	17 233 610,59	17 592 886,99	359 276,40	313 676,40	45 600,00
Подпрограмма "Формирование эффективной системы организации медицинской помощи"	000	0110000000	15 675 037,75	15 690 601,65	15 563,90	0,00	15 563,90
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0110000000	15 453 175,20	15 486 139,10	32 963,90	0,00	32 963,90
Приобретение модульных фельдшерско-акушерских пунктов на территории Приморского края	761	0110223230	27 000,00	45 000,00	18 000,00		18 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	761	0110270590	3 777 451,20	3 792 415,10	14 963,90		14 963,90
Департамент градостроительства Приморского края	775	0110000000	221 862,55	204 462,55	-17 400,00	0,00	-17 400,00
Реконструкция краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Чугуевская центральная районная больница" в с. Чугуевка	775	0110441030	2 407,53	3 007,53	600,00		600,00
Строительство амбулатории в с. Светлое Тернейского муниципального района	775	0110441150	18 000,00	0,00	-18 000,00		-18 000,00
Подпрограмма "Совершенствование медицинской помощи, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни"	000	0120000000	1 340 428,33	1 684 140,83	343 712,50	313 676,40	30 036,10
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0120000000	625 428,33	969 140,83	343 712,50	313 676,40	30 036,10

Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	761	0120154600	0,00	313 500,30	313 500,30	313 500,30	
Реализация отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения" (В 2016 году - мероприятия по обследованию населения с целью выявления туберкулеза, лечения больных туберкулезом, а также профилактических мероприятий, и финансовым обеспечением закупок диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С за счет средств краевого бюджета)	761	01203R3820	72 416,99	72 629,19	212,20	176,10	36,10
Оснащение краевых государственных учреждений здравоохранения системой "Мониторинг беременных"	761	0120523340		18 675,00	18 675,00		18 675,00
Оснащение системой "Мониторинг беременных" краевыми государственными учреждениями здравоохранения	761	0120570660		11 325,00	11 325,00		11 325,00
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0200000000	17 848 178,41	18 028 658,27	180 479,86	45 060,40	135 419,46
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"	000	0210000000	4 531 957,00	4 538 772,51	6 815,51	0,00	6 815,51
Департамент образования и науки Приморского края	759	0210000000	4 531 957,00	4 538 772,51	6 815,51	0,00	6 815,51
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги дошкольного образования	759	021092020		6 815,51	6 815,51		6 815,51
Подпрограмма "Развитие системы общего образования"	000	0220000000	10 775 269,56	10 826 312,29	51 042,73	35 571,70	15 471,03

Департамент образования и науки Приморского края	759	0220000000	10 755 269,56	10 806 312,29	51 042,73	35 571,70	15 471,03
Организация и проведение единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации	759	0220270120	29 471,00	34 335,80	4 864,80		4 864,80
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	759	02205R0270	0,00	42 857,46	42 857,46	35 571,70	7 285,76
Реализация комплексных многоуровневых программ обучения, поддержки и развития одарённых детей в специализированных школах, в том числе школах-интернатах и профильных школах при учреждениях высшего профессионального образования	759	0220620030	39 543,23	39 243,23	-300,00		-300,00
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	759	02207R0970		3 620,47	3 620,47		3 620,47
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края"	000	0230000000	410 436,15	410 736,15	300,00	0,00	300,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0230000000	323 342,65	323 642,65	300,00	0,00	300,00
Проведение мероприятий для детей и молодежи	759	0230620150	2 400,00	2 700,00	300,00		300,00
Подпрограмма "Развитие профессионального образования Приморского края"	000	0240000000	1 530 544,16	1 540 032,86	9 488,70	9 488,70	0,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0240000000	1 530 544,16	1 540 032,86	9 488,70	9 488,70	0,00
Модернизация системы профессионального образования	759	02403R0260	20 000,00	0,00	-20 000,00		-20 000,00
Модернизация системы профессионального образования	759	0240370670	0,00	20 000,00	20 000,00		20 000,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	759	02403R0270	5 000,00	14 488,70	9 488,70	9 488,70	0,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0250000000	148 599,28	157 427,54	8 828,26	0,00	8 828,26

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	759	0250110030	136 210,18	145 038,44	8 828,26		8 828,26
Департамент по делам молодежи Приморского края	774	0250000000	8 828,26	0,00	-8 828,26	0,00	-8 828,26
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	774	0250110030	8 828,26	0,00	-8 828,26		-8 828,26
Подпрограмма "Содействие созданию в Приморском крае новых мест в общеобразовательных организациях Приморского края"	000	0260000000	442 544,00	555 376,92	112 832,92	0,00	112 832,92
Департамент образования и науки Приморского края	759	0260000000	442 544,00	555 376,92	112 832,92	0,00	112 832,92
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство (реконструкцию) зданий муниципальных общеобразовательных организаций	759	0260192230/02601R5200	402 264,00	512 264,00	110 000,00		110 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	759	0260192340	40 280,00	43 112,92	2 832,92		2 832,92
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0300000000	14 700 698,54	16 472 960,34	1 772 261,80	1 622 261,80	150 000,00
Подпрограмма "Социальная поддержка семей и детей"	000	0330000000	3 837 213,59	4 445 926,79	608 713,20	608 713,20	0,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0330000000	2 632 301,17	3 241 014,37	608 713,20	608 713,20	0,00
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств краевого бюджета	760	03305R0840	781 456,18	1 390 169,38	608 713,20	608 713,20	
Подпрограмма "Доступная среда" на 2013-2017 годы	000	0350000000	29 949,60	83 279,50	53 329,90	53 329,90	0,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0350000000	2 899,00	40 263,90	37 364,90	37 364,90	0,00

Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	760	03501R0270	2 899,00	40 263,90	37 364,90	37 364,90	0,00
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0350000000	400,00	2 030,00	1 630,00	1 630,00	0,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	761	03501R0270	400,00	2 030,00	1 630,00	1 630,00	0,00
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0350000000	10 827,00	20 862,00	10 035,00	10 035,00	0,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	764	03503R0270	0,00	10 233,00	10 233,00	8 385,00	1 848,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	764	03501R0270	2 000,00	2 800,00	800,00	520,22	279,78
Мероприятия подпрограммы "Доступная среда", реализуемые краевыми государственными учреждениями и финансируемые за счет средств краевого бюджета	764	0350370260	2 908,60	780,82	-2 127,78		-2 127,78
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020 годы	764	03504R0270	0,00	1 129,78	1 129,78	1 129,78	0,00
Департамент культуры Приморского края	765	0350000000	2 126,80	5 726,80	3 600,00	3 600,00	0,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020	765	03501R0270	886,80	3 446,80	2 560,00	2 560,00	0,00
Мероприятия подпрограммы "Доступная среда", финансируемые за счет средств краевого бюджета	765	0350421960	340,00	0,00	-340,00		-340,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020 годы	765	03504R0270	0,00	2 280,00	2 280,00	1 040,00	1 240,00
Мероприятия подпрограммы "Доступная среда", реализуемые краевыми государственными учреждениями и финансируемые за счет средств краевого бюджета	765	0350370260	200,00	0,00	-200,00		-200,00

Мероприятия подпрограммы "Доступная среда", реализуемые краевыми государственными учреждениями и финансируемые за счет средств краевого бюджета	765	0350470260	700,00	0,00	-700,00		-700,00
Департамент внутренней политики Приморского края	789	0350000000	1 370,00	2 070,00	700,00	700,00	0,00
Мероприятия подпрограммы "Доступная среда", финансируемые за счет средств краевого бюджета	789	0350421960	1 370,00	0,00	-1 370,00		-1 370,00
Мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020 годы	789	03504R0270	0,00	2 070,00	2 070,00	700,00	1 370,00
Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Приморском крае на 2013-2020 годы"	000	0360000000	7 244 794,95	8 205 013,65	960 218,70	960 218,70	0,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0360000000	7 244 794,95	8 205 013,65	960 218,70	960 218,70	0,00
Выплата региональной доплаты к пенсии	760	0360151530	0	960218,70	960218,70	960218,70	
Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан	760	0360380290	87 094,08	47 880,57	-39 213,51		-39 213,51
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, софинансируемая из федерального бюджета	760	03603R4620	0,00	39 213,51	39 213,51		39 213,51
Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан"	000	0380000000	478 553,51	628 553,51	150 000,00	0,00	150 000,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0380000000	456 755,51	606 755,51	150 000,00	0,00	150 000,00
Предоставление денежной выплаты гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 29-30 августа 2016 года, на приобретение или строительство жилого помещения	760	0380181350	150 000,00	300 000,00	150 000,00		150 000,00

Государственная программа "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2020 годы"	000	0400000000	1 244 145,92	1 285 038,82	40 892,90	40 892,90	0,00
Подпрограмма "Об оказании содействия добровольному переселению в Приморский край соотечественников, проживающих за рубежом" на 2013-2020 годы	000	0410000000	800,00	5 843,50	5 043,50	4 850,10	193,40
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0410000000	800,00	5 843,50	5 043,50	4 850,10	193,40
Предоставление дополнительных гарантий участникам программы оказания содействия добровольному переселению в Приморский край соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей	760	04101R0860	0,00	5 843,50	5 843,50	4 850,10	993,40
Субсидии на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой по оказанию содействия добровольному переселению в Приморский край соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей за счет средств краевого бюджета	760	0410161040	800,00	0,00	-800,00		-800,00
Подпрограмма "Повышение мобильности трудовых ресурсов"	000	0430000000	46 777,50	82 820,30	36 042,80	36 042,80	0,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0430000000	46 777,50	82 820,30	36 042,80	36 042,80	0,00
Субсидии юридическим лицам – владельцам сертификатов на привлечение трудовых ресурсов из субъектов, не включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным, финансируемые за счет средств федерального бюджета	760	04301R2380	46 777,50	43 425,05	-3 352,45		-3 352,45
Субсидии юридическим лицам - владельцам сертификатов на привлечение трудовых ресурсов из субъектов, не включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным	760	0430160860	0,00	39 395,25	39 395,25	36 042,80	3 352,45
Подпрограмма "Мероприятия в сфере занятости населения"	000	0440000000	1 173 577,40	1 173 384,00	-193,40	0,00	-193,40



Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0440000000	1 094 534,50	1 094 341,10	-193,40	0,00	-193,40
Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения	760	0440160690	3 084,79	2 891,39	-193,40		-193,40
Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы"	000	0500000000	2 095 656,90	2 255 112,08	159 455,18	20 272,10	139 183,08
Подпрограмма "Обеспечение деятельности государственных учреждений культуры, государственных образовательных учреждений в сфере культуры"	000	0510000000	1 790 503,59	1 867 290,18	76 786,59	0,00	76 786,59
Департамент культуры Приморского края	765	0510000000	667 139,52	732 730,18	65 590,66	0,00	65 590,66
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности и ведении Приморского края	765	0510120780	8 952,88	6 700,42	-2 252,46		-2 252,46
Расходы на приобретение имущества для реализации государственных функций в области культуры	765	0510122990	0,00	16 000,00	16 000,00		16 000,00
Мероприятия по ликвидации краевого государственного автономного учреждения культуры "Приморский театр оперы и балета"	765	0510170410	0,00	415,15	415,15		415,15
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	765	0510170590	383 890,45	401 830,43	17 939,98		17 939,98
Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления	765	0510170600	0,00	4 500,00	4 500,00		4 500,00
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Приморского края, переданным в оперативное управление краевым государственным учреждениям Приморского края	765	0510270400	0,00	20 000,00	20 000,00		20 000,00
Мероприятия по ликвидации краевых государственных учреждений, осуществляемые учредителями	765	0510123330	0,00	2 287,99	2 287,99		2 287,99

Проведение резкспозиции залов краевого государственного автономного учреждения культуры "Приморский государственный объединенный музей им. В.К. Арсеньева"	765	051070200	0,00	6 700,00	6 700,00		6 700,00
Департамент градостроительства Приморского края	775	0510000000	1 054 767,93	1 065 963,86	11 195,93	0,00	11 195,93
Реализация мероприятий по созданию инновационных культурных центров	775	05101R5194	229 767,93	240 963,86	11 195,93		11 195,93
Подпрограмма "Мероприятия в сфере культуры и охраны объектов историко-культурного наследия"	000	0520000000	155 322,72	197 466,75	42 144,03	0,00	42 144,03
Департамент культуры Приморского края	765	0520000000	87 527,72	108 327,72	20 800,00	0,00	20 800,00
Обеспечение проведения социально значимых культурных мероприятий	765	0520170450	4 500,00	25 300,00	20 800,00		20 800,00
Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	0520000000	53 500,00	74 844,03	21 344,03	0,00	21 344,03
Мероприятия по разработке проектной документации и проведению ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия, расположенных на территории Приморского края	799	052023320	0,00	21 344,03	21 344,03		21 344,03
Подпрограмма "Поддержка учреждений культуры в Приморском крае"	000	0530000000	117 528,00	158 052,56	40 524,56	20 272,10	20 252,46
Департамент культуры Приморского края	765	0530000000	117 528,00	158 052,56	40 524,56	20 272,10	20 252,46
Комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек Приморского края	765	0530122430	9 821,00	9 587,76	-233,24		-233,24
Субсидии бюджетам муниципальных образований на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных библиотек городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга бюджетам субъектов Российской Федерации	765	05301R5191	577,00	660,24	83,24		83,24
Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры	765	05301R5581	0,00	13 742,34	13 742,34	13 742,34	

Субсидии бюджетам муниципальных образований на поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч	765	05301R5582	0,00	8 782,22	8 782,22	6 529,76	2 252,46
Субсидии бюджетам муниципальных образований на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений	765	05302R5192	400,00	450,00	50,00		50,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры	765	05302R5193	800,00	900,00	100,00		100,00
Гранты в форме субсидий юридическим лицам для поддержки проектов в области кинематографии на территории Приморского края	765	0530161130		18 000,00	18 000,00		18 000,00
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0600000000	10 066 078,00	10 861 036,49	794 958,49	671 258,79	123 699,70
Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0620000000	106 858,51	149 858,51	43 000,00	0,00	43 000,00
Департамент градостроительства Приморского края	775	0620000000	81 858,51	124 858,51	43 000,00	0,00	43 000,00
Субсидии организациям на возмещение затрат по процентной ставке по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на реализацию проекта "Строительство жилья для работников судостроительного комплекса "Звезда" в городском округе Большой Камень Приморского края"	775	0620261140	0,00	43 000,00	43 000,00		43 000,00
Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" на 2013-2020 годы	000	0650000000	682 750,00	960 004,50	277 254,50	277 254,50	0,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0650000000	382 000,00	659 254,50	277 254,50	277 254,50	0,00

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	759	06501R0820	0,00	277 254,50	277 254,50	277 254,50	
Подпрограмма "Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края на 2017 год"	000		0,00	474 703,99	474 703,99	394 004,29	80 699,70
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	06A0000000	0,00	474 703,99	474 703,99	394 004,29	80 699,70
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды	768	06A01R5550		459 884,10	459 884,10	381 703,80	78 180,30
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)	768	06A02R5600		14 819,89	14 819,89	12 300,49	2 519,40
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0700000000	1 195 506,91	1 217 600,72	22 093,81	0,00	22 093,81
Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Приморском крае"	000	0710000000	275 146,27	296 379,92	21 233,65	0,00	21 233,65
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0710000000	252 708,27	253 941,92	1 233,65	0,00	1 233,65
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	769	0710370590	115 352,59	116 586,24	1 233,65		1 233,65
Департамент градостроительства Приморского края	775	0710000000	0,00	20 000,00	20 000,00	0,00	20 000,00
Ремонтно-восстановительные работы и обследование жилых помещений, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации	775	0710523360	0,00	20 000,00	20 000,00		20 000,00
Подпрограмма "Пожарная безопасность"	000	0720000000	920 360,64	921 220,80	860,16	0,00	860,16

Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0720000000	912 085,64	912 945,80	860,16	0,00	860,16
Выплата единовременного пособия в случае гибели (смерти) работников противопожарной службы Приморского края, наступившей при исполнении служебных обязанностей	769	0720381370	0,00	860,16	860,16		860,16
Государственная программа "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0800000000	367 627,35	426 617,88	58 990,53	20 796,00	38 194,53
Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса Приморского края"	000	0820000000	265 086,63	324 077,16	58 990,53	20 796,00	38 194,53
Департамент градостроительства Приморского края	775	0820000000	149 851,16	168 546,73	18 695,57	20 796,00	-2 100,43
Реконструкция объекта "Водохранилище 27 Ключ" в Дальнегорском городском округе	775	0820141240	130 140,50	118 944,57	-11 195,93		-11 195,93
Строительство сооружений инженерной защиты от наводнений сел Рошино и Вострецово Красноармейского района	775	08201R0161	13 003,73	17 940,10	4 936,37		4 936,37
Строительство сооружений инженерной защиты от наводнений с. Новомихайловка Чугуевского муниципального района	775	08201R0162	6 706,93	10 866,06	4 159,13		4 159,13
Реализация мероприятий по развитию водохозяйственного комплекса Приморского края на условиях софинансирования из федеральной целевой программы "Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации" в 2012-2020 годах	775	08201R0163	0,00	20 796,00	20 796,00	20 796,00	
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	0820000000	115 235,47	155 530,43	40 294,96	0,00	40 294,96
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проведение неотложных работ на водных объектах, а также на гидротехнических сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, предназначенных для защиты от наводнений в результате прохождения паводков	790	0820192160	0,00	40 294,96	40 294,96		40 294,96
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0900000000	2 117 905,22	2 121 742,27	3 837,05	0,00	3 837,05

Подпрограмма "Развитие массовой физической культуры и спорта в Приморском крае"	000	0910000000	562 469,16	558 848,69	-3 620,47	0,00	-3 620,47
Департамент образования и науки Приморского края	759	0910000000	23 270,00	19 649,53	-3 620,47	0,00	-3 620,47
Расходы на оснащение краевых государственных образовательных организаций, имеющих в своей структуре школьные спортивные клубы, спортивным оборудованием, инвентарем	759	0910370520	20 000,00	16 379,53	-3 620,47		-3 620,47
Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва в Приморском крае"	000	0920000000	613 748,88	621 206,40	7 457,52	0,00	7 457,52
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0920000000	227 723,88	235 181,40	7 457,52	0,00	7 457,52
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0920270590	166 500,00	173 957,52	7 457,52		7 457,52
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2020 годы	000	1100000000	1 019 311,78	1 095 997,17	76 685,39	0,00	76 685,39
Подпрограмма "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления"	000	1110000000	321 231,94	378 711,94	57 480,00	0,00	57 480,00
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1110000000	321 231,94	378 711,94	57 480,00	0,00	57 480,00
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	755	1110270610	8 196,30	15 676,30	7 480,00		7 480,00
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на содержание многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг	755	1110292070	250 000,00	300 000,00	50 000,00		50 000,00
Подпрограмма "Развитие отрасли информационных технологий и телекоммуникаций"	000	1140000000	315 062,53	334 267,92	19 205,39	0,00	19 205,39
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1140000000	315 062,53	334 267,92	19 205,39	0,00	19 205,39

Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	755	1140110030	28 429,72	28 379,72	-50,00		-50,00
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	755	1140129050	1 282,72	1 332,72	50,00		50,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	755	1140270590	285 250,09	304 455,48	19 205,39		19 205,39
Обеспечение полномочий в сфере размещения и эксплуатации рекламных конструкций на территории Владивостокского городского округа, Артемовского городского округа, Шкотовского муниципального района и Надеждинского муниципального района	771	1160423100	0,00	190,00	190,00		190,00
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	771	1160429050	0,00	15,00	15,00		15,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	771	1160470590	13 231,96	13 026,96	-205,00		-205,00
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	000	1200000000	11 002 103,74	12 352 495,14	1 350 391,40	625 000,00	725 391,40
Подпрограмма "Развитие транспортного комплекса в Приморском крае на 2013-2021 годы"	000	1210000000	1 388 576,94	1 416 151,94	27 575,00	0,00	27 575,00
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1210000000	1 388 576,94	1 416 151,94	27 575,00	0,00	27 575,00
Субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на строительство (реконструкцию) посадочных площадок	754	1210241350	72 670,00	100 245,00	27 575,00		27 575,00
Подпрограмма "Развитие дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	1220000000	9 485 474,60	10 808 291,00	1 322 816,40	625 000,00	697 816,40
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1220000000	9 485 474,60	10 808 291,00	1 322 816,40	625 000,00	697 816,40
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1220121100	651 820,09	600 820,09	-51 000,00		-51 000,00

Реализация полномочий в сфере предоставления государственных услуг по транспортной и дорожной деятельности	754	1220123130	0,00	440,00	440,00	440,00
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края за счет дорожного фонда Приморского края в рамках реализации Приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги"	754	1220123350	0,00	141 480,00	141 480,00	141 480,00
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального и местного значения на территории Приморского края за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках Приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги"	754	1220153900	0	625 000,00	625 000,00	625 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на ремонт автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края в рамках реализации Приоритетного проекта "Безопасные и качественные дороги"	754	1220192230	0,00	483 520,00	483 520,00	483 520,00
Строительство мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае	754	1220240260	83 029,15	4 246,06	-78 783,09	-78 783,09
Строительство автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт Восточный на участке км 43+474 - км 83+000 в Приморском крае	754	1220241280	129 850,00	29 850,00	-100 000,00	-100 000,00
Строительство автомобильной дороги Михайловка - Турий Рог - Некруглово на участке км 0 - км 2.5 в Приморском крае	754	1220241300	64 220,00	99 682,61	35 462,61	35 462,61
Строительство автомобильной дороги Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4	754	1220241310	230 819,00	497 515,88	266 696,88	266 696,88



Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	1400000000	1 981 456,83	1 866 353,42	-115 103,41	-107 185,80	-7 917,61
Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий Приморского края"	000	14Б0000000	82 376,40	78 000,00	-4 376,40	0,00	-4 376,40
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	14Б0000000	4 376,40	0,00	-4 376,40	0,00	-4 376,40
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края за счет дорожного фонда Приморского края на строительство и реконструкцию участков автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, софинансируемые из федерального бюджета по федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года"	754	14Б05R0180	4 376,40	0,00	-4 376,40		-4 376,40
Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие агропромышленного комплекса"	000	1410000000	503 731,89	502 301,40	-1 430,49	-1 430,49	0,00
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1410000000	503 731,89	502 301,40	-1 430,49	-1 430,49	0,00
Гранты на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство начинающим фермерам, софинансируемые из федерального бюджета	758	14102R0530	56 764,13	0,00	-56 764,13	-39 764,13	-17 000,00
Гранты на развитие семейных животноводческих ферм, софинансируемые из федерального бюджета	758	14102R0540	79 199,76	0,00	-79 199,76	-42 799,76	-36 400,00

Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат по созданию и развитию крестьянских (фермерских) хозяйств в Приморском крае	758	14102R5431	0,00	134 533,40	134 533,40	81 133,40	53 400,00
Подпрограмма "Снижение финансовых рисков и повышение финансовой устойчивости"	000	1420000000	557 426,92	551 892,42	-5 534,50	-1 993,29	-3 541,21
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1420000000	557 426,92	551 892,42	-5 534,50	-1 993,29	-3 541,21
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам	758	1420160140	4 700,00	1 158,79	-3 541,21		-3 541,21
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам малых форм хозяйствования	758	1420160160	740,00	0,00	-740,00		-740,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по краткосрочным кредитам в области растениеводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0380	81 141,13	0,00	-81 141,13	-49 241,13	-31 900,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам в области растениеводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0390	28 000,00	0,00	-28 000,00		-28 000,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по краткосрочным кредитам в области животноводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0470	16 576,35	0,00	-16 576,35	-5 876,35	-10 700,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам в области животноводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0480	320 980,00	0,00	-320 980,00		-320 980,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0520	500,00	0,00	-500,00		-500,00

Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам малых форм хозяйствования, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R0550	6 132,11	0,00	-6 132,11	-3 232,11	-2 900,00
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие молочного скотоводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R4430	27 255,21	0,00	-27 255,21	-18 755,21	-8 500,00
Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R4440	4 000,00	0,00	-4 000,00		-4 000,00
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции растениеводства и животноводства в области развития оптово-распределительных центров, софинансируемые из федерального бюджета	758	14201R4500	15 041,55	0,00	-15 041,55	-8 341,55	-6 700,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам)	758	14201R5432	0,00	138 589,79	138 589,79	80 789,79	57 800,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам малых форм хозяйствования	758	14201R5433	0,00	6 816,12	6 816,12	3 176,12	3 640,00
Субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	758	14201R5440	0,00	353 480,00	353 480,00		353 480,00

Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования	758	14201R5434	0,00	49 567,72	49 567,72	33 967,72	15 600,00
Субсидии на компенсацию страхового взноса сельскохозяйственным товаропроизводителям при страховании посевов, птицы, техники и животных	758	1420260170	4 000,00	0,00	-4 000,00		-4 000,00
Субсидии на компенсацию страхового взноса сельскохозяйственным товаропроизводителям при страховании посевов, софинансируемые из федерального бюджета	758	14202R0400	46 080,57	0,00	-46 080,57	-34 480,57	-11 600,00
<b>Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства"</b>	<b>000</b>	<b>1450000000</b>	<b>516 980,18</b>	<b>420 717,33</b>	<b>-96 262,85</b>	<b>-96 262,85</b>	<b>0,00</b>
<b>Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края</b>	<b>758</b>	<b>1450000000</b>	<b>516 980,18</b>	<b>420 717,33</b>	<b>-96 262,85</b>	<b>-96 262,85</b>	<b>0,00</b>
Субсидии на возмещение затрат, связанных с поддержкой элитного семеноводства	758	1450160250	6 893,00	0,00	-6 893,00		-6 893,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части затрат на приобретение семян, на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями	758	14501R5436	0,00	30 966,83	30 966,83	10 166,83	20 800,00
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян, софинансируемые из федерального бюджета	758	14501R0310	22 423,40	0,00	-22 423,40	-8 823,40	-13 600,00
Субсидии на возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями, софинансируемые из федерального бюджета	758	14501R0340	7,00	0,00	-7,00		-7,00
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности, софинансируемые из федерального бюджета	758	14501R0360	1 822,68	0,00	-1 822,68	-1 522,68	-300,00

Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, софинансируемые из федерального бюджета	758	14502R0410	336307,69	0	-336307,69	-336307,69	
Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, софинансируемые из федерального бюджета	758	14502R4390	18488,61	0	-18488,61	-18488,61	
Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	758	14502R5410	0	258712,7	258712,7	258712,7	0,00
<b>Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, племенного животноводства, комплексного оздоровления стада крупного рогатого скота, переработки и реализации продукции животноводства"</b>	<b>000</b>	<b>1460000000</b>	<b>225 923,06</b>	<b>218 551,18</b>	<b>-7 371,88</b>	<b>-7 371,88</b>	<b>0,00</b>
<b>Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края</b>	<b>758</b>	<b>1460000000</b>	<b>225 923,06</b>	<b>218 551,18</b>	<b>-7 371,88</b>	<b>-7 371,88</b>	<b>0,00</b>
Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгуженного на собственную переработку молока, софинансируемые из федерального бюджета	758	14601R0430	35 319,56	0,00	-35 319,56	-35 319,56	
Субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота молочного направления, софинансируемые из федерального бюджета	758	14601R4460	16 197,74	0,00	-16 197,74	-16 197,74	
Субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве	758	14601R5420	0,00	44 243,40	44 243,40	44 243,40	
Субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного направления, софинансируемые из федерального бюджета	758	14602R0500	2 305,76	0,00	-2 305,76	-775,76	-1 530,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части затрат по поддержке племенного крупного рогатого скота мясного направления	758	14602R5437	0,00	2 207,78	2 207,78	677,78	1 530,00

Подпрограмма "Поддержка малых форм хозяйствования, садоводческих и дачных объединений и обществ"	000	1470000000	26 066,45	25 939,16	-127,29	-127,29	0,00
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1470000000	26 066,45	25 939,16	-127,29	-127,29	0,00
Субсидии на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов	758	1470260620	9 360,00	0,00	-9 360,00		-9 360,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов	758	14702R5438	0,00	25 939,16	25 939,16	7 219,16	18 720,00
Субсидии на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы, софинансируемые из федерального бюджета	758	14702R4380	16 706,45	0,00	-16 706,45	-7 346,45	-9 360,00
Государственная программа "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2020 годы"	000	1600000000	415 278,90	428 594,12	13 315,22	0,00	13 315,22
Подпрограмма "Охрана лесов от пожаров"	000	1610000000	415 278,90	428 594,12	13 315,22	0,00	13 315,22
Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	1610000000	415 278,90	428 594,12	13 315,22	0,00	13 315,22
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	763	1610170590	0,00	9 100,00	9 100,00		9 100,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	763	1610270590	0,00	400,00	400,00		400,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	763	1610370590	0,00	500,00	500,00		500,00
Мероприятия по оснащению техникой и средствами пожаротушения существующих пожарно-химических станций	763	1610623370	0,00	5 000,00	5 000,00		5 000,00
Мероприятия по оснащению техникой и средствами пожаротушения существующих пожарно-химических станций	763	16106R1310	5 000,00	0,00	-5 000,00		-5 000,00

Субсидии организациям в сфере лесного хозяйства Приморского края в целях финансового обеспечения затрат в связи с решением функциональных и социально-экономических вопросов	763	1611261160	0,00	3 315,22	3 315,22		3 315,22
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы	000	1700000000	4 823 678,02	4 998 749,01	175 070,99	0,00	175 070,99
Подпрограмма "Улучшение инвестиционного климата в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	1710000000	365 985,98	375 910,05	9 924,07	0,00	9 924,07
Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1710000000	152 940,38	162 864,45	9 924,07	0,00	9 924,07
Субсидии на осуществление уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Инвестиционное Агентство Приморского края"	784	1710160470	60 000,00	69 924,07	9 924,07		9 924,07
Субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией деятельности автономной некоммерческой организации "Региональный центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Приморского края"	784	17201R0641	9 329,00	0,00	-9 329,00		-9 329,00
Гарантийный фонд Приморского края	784	17201R0642	20 000,00	0,00	-20 000,00		-20 000,00
Субсидии на реализацию мероприятий по созданию и (или) развитию частных промышленных парков	784	17201R0649	5 000,00	0,00	-5 000,00		-5 000,00
Субсидии автономной некоммерческой организации "Инжиниринговый центр Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в области промышленного производства	784	17201R064A	4 000,00	0,00	-4 000,00		-4 000,00
Субсидии автономной некоммерческой организации "Центр кластерного развития Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в целях развития территориальных кластеров	784	17201R064B	100,00	0,00	-100,00		-100,00

Субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией деятельности автономной некоммерческой организации "Региональный центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Приморского края"	784	17201R5271	0,00	9 329,00	9 329,00	9 329,00
Гарантийный фонд Приморского края	784	17201R5272	0,00	20 000,00	20 000,00	20 000,00
Субсидии на реализацию мероприятий по созданию и (или) развитию частных промышленных парков	784	17201R5279	0,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00
Субсидии автономной некоммерческой организации "Инжиниринговый центр Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в области промышленного производства	784	17201R527A	0,00	4 000,00	4 000,00	4 000,00
Субсидии автономной некоммерческой организации "Центр кластерного развития Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в целях развития территориальных кластеров	784	17201R527B	0,00	100,00	100,00	100,00
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)	784	17202R5273		16 937,71	16 937,71	16 937,71
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	784	17202R5275		8 000,00	8 000,00	8 000,00
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с созданием и (или) обеспечением деятельности центров молодежного инновационного творчества	784	17202R5278		500,00	500,00	500,00



Субсидии монопрофильным муниципальным образованиям Приморского края в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства	784	17202R527Б		4 000,00	4 000,00		4 000,00
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)	784	17202R0643	16 937,71	0,00	-16 937,71		-16 937,71
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	784	17202R0645	8 000,00	0,00	-8 000,00		-8 000,00
Субсидии монопрофильным муниципальным образованиям в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства	784	17202R064Б	4 000,00	0,00	-4 000,00		-4 000,00
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с созданием и (или) обеспечением деятельности центров молодежного инновационного творчества	784	17202R0648	500,00	0,00	-500,00		-500,00
<b>Подпрограмма "Управление имуществом, находящимся в собственности и ведении Приморского края" на 2014-2020 годы</b>	<b>000</b>	<b>1740000000</b>	<b>1 125 651,93</b>	<b>1 290 798,85</b>	<b>165 146,92</b>	<b>0,00</b>	<b>165 146,92</b>
<b>Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края</b>	<b>779</b>	<b>1740000000</b>	<b>1 125 651,93</b>	<b>1 290 798,85</b>	<b>165 146,92</b>	<b>0,00</b>	<b>165 146,92</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	779	1740110030	86 899,32	92 555,12	5 655,80		5 655,80
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	779	1740170590	306 977,91	399 163,11	92 185,20		92 185,20
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	779	1740270590	594 981,83	618 333,75	23 351,92		23 351,92

Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления	779	1740270600	68 350,00	111 850,00	43 500,00		43 500,00
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	779	1740270610	21 476,71	21 930,71	454,00		454,00
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000000	2 106 884,01	2 365 509,00	258 624,99	1 016,60	257 608,39
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	000	9900000000	2 106 884,01	2 365 509,00	258 624,99	1 016,60	257 608,39
Администрация Приморского края	751	9900000000	582 742,57	577 769,07	-4 973,50	0,00	-4 973,50
Резервный фонд Администрации Приморского края	751	9999929010	182 000,00	177 026,50	-4 973,50		-4 973,50
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	9900000000	0,00	4 973,50	4 973,50	0,00	4 973,50
Резервный фонд Администрации Приморского края	760	9999929010	0,00	4 973,50	4 973,50		4 973,50
Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	9900000000	0,00	4 067,17	4 067,17	0,00	4 067,17
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	763	9999929050	0,00	4 067,17	4 067,17		4 067,17
Департамент внутренней политики Приморского края	789	9900000000	50 627,13	51 643,73	1 016,60	1 016,60	0,00
Иные межбюджетные трансферты на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока	789	99999R5150	0,00	1 016,60	1 016,60	1 016,60	
Департамент промышленности Приморского края	794	9900000000	13 529,60	263 529,60	250 000,00	0,00	250 000,00
Субсидии на поддержку организаций горно-металлургической промышленности в целях возобновления производственной деятельности	794	9999961150	0,00	250 000,00	250 000,00		250 000,00
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	9900000000	0,00	3 541,21	3 541,21	0,00	3 541,21

Возврат средств в федеральный бюджет в связи с неисполнением условий, в том числе недостижением значений показателей результативности использования субсидий, установленных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Приморского края	755	9999923250	0,00	3 541,21	3 541,21		3 541,21
<b>ИТОГО</b>	<b>000</b>	<b>0000000000</b>	<b>90 964 488,26</b>	<b>96 115 718,86</b>	<b>5 151 230,60</b>	<b>3 253 049,19</b>	<b>1 898 181,41</b>